
SEXTA-fEirA, 26 dE SETEmbro dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS

PORTARIA Nº 433/2008 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
MAT. FUNCIONAL: 5280974-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00
TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25  
de setembro      de2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.0156/2008-GAB/AGE,

DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS a servidora VERA LUCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL CPF nº.039.282.332-20, ocupante do 
cargo de Assessora Superior I, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-500,00 
(Quinhentos reais) e destina-se a atender as despesas referente 
ao Encontro Técnico com os Agentes Públicos de Controle – APC 
dos Órgão de Segurança Pública do Estado do Pará.
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.124.1223.4791 - 3339030 R$ - 100,00
3339039 R$ - 100,00
3339036 R$ - 300,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (Quinze) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 373/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO DOS MORADORES DE 
CAPANEMA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE ".
Vigência: 25/09/2008 a 26/01/2009
Valor: R$ R$ 30.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: SOCORRO 
CÉLIA BARBOSA DO NASCIMENTO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA DOM PEDRO II, S/N - CENTRO.

PORTARIA Nº 5182/08DP-CG DE 24/0908
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar nova Lei 
Complementar consolidando a autonomia administrativa, 
funcional e financeira, assegurada pelo art. 134, § 2º 
da Constituição Federal e pela Lei Estadual de Diretrizes 
Orçamentárias, bem como de implementar o disposto no art. 
39, § 4º da Constituição Federal.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2052/08DP-CG 
de 16/07/08, publicada no DOE nº 31214, de 18 de julho de 
2008, que instituiu Fórum de Debates, visando a adequação 
da Lei Complementar nº 054/06 aos preceitos dos dispositivos 
constitucionais e legais acima mencionados.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos e servidores abaixo 
indicados, para, sob a coordenação do Defensor Público Geral, 
integrarem o Fórum de Debates, instituído pela PORTARIA 
Nº 2052/08DP-CG de 16/07/08, visando a adequação da Lei 
Complementar nº 054/06 aos preceitos do art. 134, § 2º da 
Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 
045/04:
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
RAIMUNDO SÉRGIO BRITO DO ESPÍRITO SANTO
VLADIMIR AUGUSTO DE K. L. AVELINO
ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e José Ranolfo de Souza Matos
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Data da Admissão: 17/09/2008
Vigência: 17/09/2008 a 16/03/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
AUTORIzAR E CONCEDER DIÁRIAS

PORTARIA N° 359 DE 23 DE SETEMBRO DE 2008
Nome da servidora: Célia Regina Haber Pompeu Brasil
Matrícula: 57176650/3
Cargo: Diretor de Desenvolvimento de Gestão
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Marabá/Pa
Período: 25.09.2008
Motivo: Realizar visita técnica no Centro de Integração Regional 
– CIR.

PORTARIA Nº324 – DAF/GEPS DE 03.09.2008
Nome da Servidora: Maria Aparecida Varanda Ribeiro
Matrícula: 3264033/1
Cargo: Consultor Jurídico
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 08.09.2008 a 07.10.2008
Triênio referente: 17.06.1997 a 17.06.2000.

PORTARIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº 360 DE 23 DE SETEMBRO DE 2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

55587312/1 Alexandre Bezerra Matos 06/10/2008 a 05/11/2008 2007/2008

3867/1 Antonia de Fátima Crispim Souza 13/10/2008 a 11/11/2008 2007/2008

57175312/1 Carlos Benjamim de S. Gonçalves 01/10/2008 a 30/10/2008 2007/2008

80845680/3 Liliana  Nazareth dos S. Pereira 01/10/2008 a 30/10/2008 2007/2008

1180/1 Lucival Morais Teixeira 13/10/2008 a 11/11/2008 2007/2008

3279642/1 Mário Jorge Corrêa 01/10/2008 a 30/10/2008 2006/2007

5151805/1 Mônica do Socorro F. Moura 01/10/2008 a 30/10/2008 2007/2008

3281396/1 Osvaldo da Costa Barbosa 01/10/2008 a 30/10/2008 2007/2008

2801/1 Paulo Afonso Caldeira dos Santos 01/10/2008 a 30/10/2008 2007/2008

55589367/3 Raimundo Cláudio Silva da Silva 02/10/2008 a 31/10/2008 2007/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008/IOE.
Modalidade de Licitação: Convite - art. 22, III c/c art. 23, I, 
alínea
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Prestec Proj. Eletrotécnica, Construção e 
Com. Ltda., CNPJ/MF n.º 14.154.074/0001-97.
Objeto: Obras de reforma e adaptação da infraestrutura predial 
da Contratante.

Vigência: 18/09/2008 a 17/11/2008
Valor: R$ R$28.447,05 (vinte e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 22.662.1193.2784; 4490.39.
Fonte de Recurso: 0261.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Endereço do Contratado: Avenida Senador Lemos, n.º 3038, 
Sacramenta, CEP.: 66.120-000, Belém, Pará.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 316 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.

NOMEAR, RUTH RICA JACOB SERRUYA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Procuradoria.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° 212/2008, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: Kátia Regina Rodrigues de Almeida
Matrícula Funcional: 54182607-1
Valor: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
33903396 – R$    200,00 (duzentos reais)
33903996 – R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento e 15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente
PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO

PORTARIA Nº.  216/2008
Belém,  25 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, alterada 
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 
25 de janeiro de 2006;
Considerando a existência de servidores no Estado do Pará 
que se encontram em situação adversa a prevista no texto 
da Constituição Federal, Art. 19 dos Atos das Disposições 
Constitucionais Transitórias;
Considerando a iminência de auditoria neste instituto em 
especial aos fundos do Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS pelo Ministério da Previdência;
Considerando ainda a necessidade de análise dos processos dos 
servidores estatutários não estáveis, conforme os termos do 
memorando 186/2008 – GP, de 25/09/2008;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Grupo de Trabalho 
com o objetivo de estudar o assunto referenciado.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
- GILSON ROCHA PIRES, Procurador, mat: 5606519-2 
(Presidente);
- RENATA ALVES FACIOLA DE SOUzA, Técnico Previdenciário 
A, mat: 54193931-1 (membro);
- FERNANDA MATOS CARNEVALI DE ARAÚJO, Técnico 
Previdenciário A, mat: 51713499-1 (membro);
- ALEXANDRE FERREIRA AzEVEDO, Procurador,  mat: 
54193921-1 (membro).
- ELOINA AGRIA DA LUz, Consultor  Jurídico, mat. 57176519-
1,  servidora da SEAD (membro)
- MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, Procurador, mat: 
5784590-2, servidora da PGE (membro)
III – Fixar o percentual de 20% sobre o vencimento base do 
cargo a título de gratificação para os componentes do Grupo, 
nos termos do disposto no art. 139 da Lei nº 5.810/94 e 
Decreto nº 0442 de 12/06/1995.
IV – Fixar prazo de 30 dias a contar de 26/09/2008 para 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual período.
V – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


